Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 23.05.2019 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе 

председательствующего судьи Спицына Ю.А., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО3,

с участием государственных обвинителей ФИО4,

ФИО5,

Представителя потерпевшего ФИО6

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката (ордер в деле) ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>:

- 01.02.2018 осужден мировым судьей судебного участка №6 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 8000 рублей, штраф не оплачен,

- 06.07.2018 осужден мировым судьей судебного участка №12 Коминтерновского судебного района Воронежской области по ст. 158.1 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен, 

- 09.08.2018 осужден мировым судьей судебного участка №3 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ. В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ путем поглощения более строгим наказанием в виде исправительных работ, назначенным данным приговором в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ менее строгого наказания в виде штрафа в размере 8000 рублей, назначенного приговором мирового судьи от 01.02.2018 года и менее строгого наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей, назначенного приговором мирового судьи от 06.07.2018 года, окончательно назначено наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Зачесть в срок отбытия наказания в виде исправительных работ время содержания его под стражей в период с 24.06.2018 по 09.08.2018 с соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ из расчета один день лишения свободы соответствуют трем дням исправительных работ. Освобожден из-под стажи в зале судебного заседания. 

- 27.11.2018 осужден Левобережным районным судом г. Воронежа по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ. В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

30.09.2018 года примерно в 18 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торгового стеллажа похитил четыре бутылки коньяка «ФИО8 ин Сингл Баррел кв» 7 лет, объемом 0,5 литров, код товара 1000197236, стоимостью 847 рублей 20 копеек за 1 шт., а всего товара на общую сумму 3388 рублей 80 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под своей одеждой. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут, ФИО2 с похищенным товаром, проследовал через линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 3388 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

02.10.2018 года примерно в 18 часов 10 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: сахар-песок «ТАНДЕР» белый, 1 кг., артикул 3230933, стоимостью 39 рублей 79 копеек, лак для волос «SYOSS VOL. LIFT» объем 400 мл., артикул 3251119, 1 шт., стоимостью 219 рублей 99 копеек, масло сливочное «Вкуснотеево Традиционное» 82,5%, артикул 3612778 2 шт., стоимостью за 1 шт. 129 рублей 89 копеек, всего 259 рублей 78 копеек, кофе «EGOISTE NOIR», 100 г., артикул 3651382, 1 шт., стоимостью 493 рубля 00 копеек, кофе «EGOISTE PLATINUM», 100 г., артикул 3291822, 1 шт., стоимостью 630 рублей 00 копеек, молочный шоколад «MILKA молочный», 85 гр., артикул 3655281 в количестве 21 шт., стоимостью 69 рублей 99 копеек, всего 1469 рублей 79 копеек, шоколад «ALPEN GOLD», 160 гр., артикул 3426966, в количестве 13 шт., стоимостью 146 рублей 00 копеек за 1 шт., всего 1898 рублей 00 копеек, кондитерское изделие «KINDER JOY» с игрушкой внутри, 20 гр., артикул 2091079, в количестве 48 шт. стоимостью 91 рубль 05 копеек. за 1 шт., всего 4370 рублей 40 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 9380 рублей 75 копеек, который сложил в продуктовую корзину принадлежащую ООО «Агроторг», стоимость которой составляет 150 рублей. После этого, 02.10.2018г. примерно в 18 часов 20 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в продуктовой корзине, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 9530 рублей 75 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея корыстные мотивы и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая этого, путем свободного доступа, с торгового стеллажа магазина похитил коньяк «FATHERS OLD BARREL», 0,5 л, в количестве 2 бутылок, артикул 3412336, стоимостью 567 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1134 рубля 00 копеек, шоколад «ALPEN GOLD Максфан» 160 г, артикул 3426966, в количестве 8 штук, стоимостью 146 рублей за 1 шт., общей стоимостью 1168 рублей, шоколад «Трюфельный элитный» в количестве 12 шт. артикул 3608921, стоимостью 160 рублей 00 копеек за 1 шт., общей стоимостью 1920 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 4222 рубля., который сложил в продуктовую корзину принадлежащую ООО «Агроторг», стоимость которой составляет 150 рублей. После этого, 11.10.2018г. примерно в 13 часов 20 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в продуктовой корзине, проследовал минуя линии касс не оплатив его, вышел из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». В это время, при выходе из магазина, к нему обратился сотрудник магазина ФИО7, с требованием остановиться и вернуть похищенный товар. Осознавая и понимая, что его действия, направленные на хищение вышеуказанного имущества стали очевидными, и носят открытый характер, он с целью удержания похищенного ускоряя шаг скрылся с места преступления, в направлении 

<

адрес>. В это время он видел и слышал, как преследующая его ФИО7 требовала остановиться, однако, он, не реагируя на законные требования ФИО7, с похищенными товарами, которые находились в продуктовой корзине, продолжил движение, скрывшись с места преступления, и распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4372 рубля 00 копеек. 

Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 45 стр. Дивизии, 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: шоколад «Alpen Gold», 160 гр., код товара 3426966, 6 шт., стоимостью 138 рублей 99 копеек за 1 шт., всего 833 рубля 94 копейки, шоколад «Бабаевский элит.», 200гр., код товара 3170308, 6 шт., стоимостью 188 рублей 00 копеек за 1 шт., всего 1128 рублей 00 копеек, шоколад «Трюфельный элит» 200 гр., код товара 3642219, 12 шт., стоимостью 156 рублей 00 копеек за 1 шт., всего 1872 рубля 00 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 3833 рубля 94 копейки, который сложил в продуктовую корзину принадлежащую ООО «Агроторг», стоимость которой составляет 150 рублей. После этого, 12.10.2018г. примерно в 15 часов 50 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в продуктовой корзине, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3983 рубля 94 копейки.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: кофе «Tchibo exclusive» 95 г., код товара 2094858, 1 шт., стоимостью 149 рублей 99 копеек, кофе «Carte Noire» 95 гр., код товара 3158299, 4 шт., стоимостью 549 рублей 99 копеек за 1 шт., всего 2199 рублей 96 копеек, шоколад «Аленка» 200 гр., код товара 3426468, 6 шт., стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 шт., всего 599 рублей 94 копейки, шоколад «Dove» 90 гр., код товара 3478916, 23 шт., стоимостью 69 рублей 99 копеек, всего 1609 рублей 77 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 4559 рублей 66 копеек, который сложил в продуктовую корзину принадлежащую ООО «Агроторг», стоимость которой составляет 150 рублей. После этого, 16.10.2018г. примерно в 15 часов 05 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в продуктовой корзине, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4709 рублей 66 копеек.

Кроме того, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 25 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: коньяк «Авшар» 0,5 л. артикул 3620813 в количестве 2 бутылок, стоимостью 630 рублей 00 копеек за 1 бутылку всего 1260 рублей 00 копеек, шоколад «DOVE молочный с дробленным фундуком» 90 гр. артикул 3478915 в количестве 3 шт. стоимостью 94 рубля 45 копеек за 1 шт., всего 283 рубля 35 копеек, шоколад «Трюфельный элитный» 200 гр. артикул 3608921 в количестве 12 шт. стоимостью 160 рублей 00 копеек за 1 шт. всего 1920 рублей, принадлежащий ООО «Агроторг», а всего товара на общую сумму 3463 рубля 35 копеек, который спрятал под своей одеждой. После этого, 17.10.2018г. примерно в 16 часов 30 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся под его одеждой, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3463 рубля 35 копеек.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 25 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> «В», имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: кофе «JACOBS MONARCH» 190 г., PLU 58130, 2 шт., стоимостью 630 рублей 00 копеек за 1 шт., всего 1260 рублей 00 копеек, кофе «JACOBS MONARCH INTEX» 150г., PLU 3372172, 1 шт., стоимостью 399 рублей 99 копеек за 1 шт., кофе «NESCAFE GOLD» 250г., PLU 3659361, в количестве 4 шт., стоимостью 695 рубля 50 копеек за 1 шт., всего 2782 рубля 00 копеек, кофе «JACOBS MONARCH» 140г., PLU3626060, 1 шт., стоимостью 420 рублей 00 копеек за 1 шт., четыре плитки шоколада «Бабаевский» 200 г., PLU 3170308, стоимостью 188 рублей 00 копеек за 1 шт., всего 752 рубля 00 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», а всего товар на общую сумму 5613 рублей 99 копеек, который сложил в продуктовую корзину принадлежащую ООО «Агроторг», стоимость которой составляет 150 рублей. После этого, 20.10.2018г. примерно в 12 часов 30 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в продуктовой корзине, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 5763 рубля 99 копеек.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 35 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: сливочное масло «Вкуснотеево» 200г. PLU 3612778, 2 шт., стоимостью 114 рублей 19 копеек за 1 шт., всего 228 рублей 38 копеек, сливочное масло «Слобода» 170г. PLU 3441950, 2 шт., стоимостью 115 рублей 99 копеек за 1 шт., всего 231 рубль 98 копеек, кофе «EGOISTE PLATINUM» 100г. PLU 3291822, 3 шт., стоимостью 399 рублей 99 копеек за 1 шт., всего 1199 рубль 97 копеек, шоколад «MILKA молочный» 90г. PLU 3468709, 10 шт., стоимостью 96 рублей 35 копеек за 1 шт., всего 963 рубля 50 копеек, кофе «JACOBS MONARCH» 190 г. PLU 58130, 1 шт., стоимостью 630 рублей 00 копеек за 1 шт., лак для волос «SYOSS» 400 мл. PLU 3251119, 1 шт., стоимостью 215 рублей 99 копеек за 1 шт., принадлежащий ООО «Агроторг», а всего товар на общую сумму 3469 рублей 82 копейки, который сложил в продуктовую корзину принадлежащую ООО «Агроторг», стоимость которой составляет 150 рублей. После этого, 29.10.2018г. примерно в 18 часов 40 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся в продуктовой корзине, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3619 рублей 82 копейки.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятью Пять» АО «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: коньяк «Армянский Ани», 6 лет, п/у 0,7л. + в наборе 2 бокала, код товара 73220, 1 шт., стоимостью 1793 рубля 70 копеек, виски «Ирли Таймс Олд 1860», 0,7 л., 12/2, код товара 69797, 1 шт., стоимостью 1366 рублей 10 копеек, а всего товар на общую сумму 3159 рублей 80 копеек, принадлежащий АО «Пятью Пять», который спрятал под своей одеждой. После этого, 19.11.2018г. примерно в 13 часов 30 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся под его одеждой, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб АО «Пятью Пять» на общую сумму 3159 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятью Пять» АО «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Московский проспект, 90«А», имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: коньяк «Армянский Ной традиционный» 5 лет, 0,5 л., код товара 53567, 1 шт., стоимостью 1049 рублей 50 копеек, коньяк «Армянский Ной классик» 7 лет, 0,5 л., код товара 1580, 1 шт., стоимостью 1820 рублей 50 копеек, коньяк «ФИО8 Империал старый КС» 15 лет, 0,5 л., код товара 65132, 1 шт., стоимостью 1250 рублей 00 копеек, коньяк «Российский ФИО8» 7 лет, 0,5 л., код товара 75553, 1 шт., стоимостью 650 рублей 00 копеек, а всего товар на общую сумму 4769 рублей 50 копеек, принадлежащий АО «Пятью Пять», который спрятал под своей одеждой. После этого, 23.11.2018г. примерно в 13 часов 45 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся под его одеждой, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб АО «Пятью Пять» на общую сумму 4769 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 35 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: Шоколад «BUCHERON» бел. минд/клюк/клубн 100г к/уп (Собран), код товара 1000237893, 10 шт., стоимостью 193 рубля 50 копеек за 1 шт., всего 1935 рублей 00 копеек, Лак для волос «SYOSS» объем э/с. фикс. 400 мл. (Хенкель), код товара 1106100226, 1 шт, стоимостью 369 рублей 90 копеек, Кофе «JACOBS Milicano» раств. с мол. 150г д/п (Якобс Рус), код товара 1000116997, 1 шт., стоимостью 399 рублей 00 копеек, а всего товар на общую сумму 2703 рубля 90 копеек принадлежащий АО «Тандер», который спрятал под своей одеждой. После этого, 24.12.2018г. примерно в 15 часов 40 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся под его одеждой, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2703 рубля 90 копеек.

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут, ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятью Пять» АО «Пятью Пять», расположенном по адресу: 

<

адрес>/К, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, с торговых стеллажей похитил следующий товар: виски «Синглтон Вискокурня Даффтаун», Шотландия, односолодовый, 12 лет, 0,5 литра, код товара 72923, стоимостью 2708 рублей 50 копеек, 1 шт., коньяк «Российский ФИО8», 12 лет, 0,5 литра, код товара 31876, стоимостью 1278 рублей 00 копеек, а всего товар на общую сумму 3986 рублей 50 копеек, принадлежащий АО «Пятью Пять», который спрятал под своей одеждой. После этого, 04.02.2019г. примерно в 17 часов 20 минут ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с похищенным товаром, находящимся под его одеждой, проследовал минуя линии касс магазина не оплатив его и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил имущественный ущерб АО «Пятью Пять» на общую сумму 3986 рублей 50 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по причине согласия с предъявленным обвинением. 

В ходе судебного заседания ФИО2 и его защитник данное ходатайство поддержали.

Судом установлено, что ФИО2 понятно существо предъявленного обвинения, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке уголовного судопроизводства; это ходатайство заявлено своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также осознает последствия постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Потерпевшие и их представители в своих заявлениях, адресованных в суд, также не возражают против постановления приговора в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон процесса, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 161 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

С учетом вышеизложенного, а также что обвинение в преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (11 эпизодов), ч. 1 ст. 161 УК РФ, подпадает под категорию преступлений, по которым возможен особый порядок судебного разбирательства, суд считает возможным постановление приговора в особом порядке.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой (ч. 1 ст. 158 УК РФ) и средней (ч. 1 ст. 161 УК РФ) тяжести, личность подсудимого, который ранее судим, имеет постоянное место жительство на территории 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает неофициально, среднемесячный доход (со слов) составляет 20 000 – 25 000 руб., на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, однако состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «наркомания опийная» с ДД.ММ.ГГГГ:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, а также его близких родственников. Согласно сообщенным подсудимым в судебном заседании сведениям, его мать является пенсионеркой, племянница – инвалидом детства, и он осуществляет их материльную поддержку. О каких-либо иных заболеваниях, которые могли бы повлиять на назначение наказания, суду подсудимый не сообщил, объективные сведения не представлены. 

В настоящее время подсудимый осознал противоправный характер своих действий, вину признал полностью, сожалеет о случившемся.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной (по эпизодам от 02.10.2018 г., 17.10.2018 г., 20.10.2018 г., 29.10.2018 г., 19.11.2018 г., 23.11.2018 г., 24.12.2018 г.) признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, состояние здоровья близких родственников подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В рамках уголовного дела гражданский иск не заявлен. 

При вышеуказанных обстоятельствах совершения преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, учитывая изложенные выше обстоятельства, а также тот факт, что на момент совершения данных преступлений ФИО2 имел непогашенные судимости, суд приходит к выводу о том, что единственно исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, то есть суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ и не находит оснований для назначения иной более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, т.к. уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. Также суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и их степени общественной опасности, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, личности подсудимого, судом не усматривается оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Судом по результатам анализа приведенных обстоятельств не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, то есть суд не усматривает оснований для применения ФИО2 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, а также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

Суд учитывает также то обстоятельство, что на момент совершения вменяемых ему по настоящему делу преступлений ФИО2 имеет непогашенные судимости по приговору мирового судьи судебного участка № в Коминтерновском судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № Коминтерновского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, мирового судьи судебного участка № в Железнодорожном судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, а также в части эпизодов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ - по приговору Левобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. В силу этого на основании ч. 4 ст. 74 УПК РФ суд приходит к выводу о необходимости отменить условное осуждение по приговору Левобережного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, то есть путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему вышеуказанному приговору суда.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ, поскольку ФИО2 совершил преступления, относящихся к категориям небольшой и средней тяжести, хотя ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, учитывая личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» с диагнозом «наркомания опийная» с ДД.ММ.ГГГГ, ранее судим за аналогичные преступления, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, а так же учитывая многоэпизодность предъявленного обвинения, в связи с чем, он подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 год,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 161 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 6 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 год,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 год,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 месяцев,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ, (по эпизоду от 04.02.2019 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 01 год,

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по эпизодам от 24.12.2018 и 04.02.2019, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 01 месяц.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору Левобережного районного суда г. Воронежа от 27.11.2018, которым ФИО2 был осужден по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 08 месяцев, и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 год 08 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений по эпизодам от 30.09.2018, 02.10.2018, 11.10.2018, 12.10.2018, 16.10.2018, 17.10.2018, 20.10.2018, 29.10.2018 19.11.2018, 23.11.2018, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 08 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по ст. 70 УК РФ и наказания, назначенного по ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание определить в виде 02 лет 00 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО2 до вступления приговора в законную силу отменить, избрать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., меру пресечения по настоящему делу в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. исчислять с 23.05.2019 г.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу оптические диски в количестве 11 штук с видеозаписями от 30.09.2018, 02.10.2018, 11.10.2018, 12.12.2018, 16.10.2018, 20.10.2018, 29.10.2018, 23.11.2018, 19, 11, 2018, 04.01.2019, 04.02.2019, ценники на похищенный товар в количестве 12 штук, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Спицын